
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 37 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 2018-2019-

2020 ai sensi degli artt. 170 comma 1 e 174 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di luglio alle ore 15:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 2 

OGGETTO: Approvazione schema del Documento Unico di Programmazione 2018-

2019-2020 ai sensi degli artt. 170 comma 1 e 174 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267.  

Delibera Cda n.37 del 13.07.2017 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 

2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi 

armonizzati) che assumono valore agli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 

  

RICHIAMATO l’art.174 comma 1 del TUEL il quale dispone che lo schema di 

bilancio di previsione finanziario e il documento unico di programmazione sono 

predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 

unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre 

di ogni anno; 

 

 VISTO l’art.151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art.170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs.118/2011, ai sensi dei quali la 

Giunta/C.DA presenta al Consiglio/ASSEMBLEA CONSORTILE il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 

strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo 

permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP 

costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

 CONSIDERATO: 

 che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli 

enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 

principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

che il DUP si compone di due sezioni, Strategica (SeS) e Operativa (SeO); la prima ha 

un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

 

VISTO che il Servizio Finanziario, sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione ha predisposto lo schema del Documento Unico di 



 3 

Programmazione DUP per il triennio 2018-2019-2020 da presentare all’Assemblea 

Consortile per la relativa approvazione; 

 

 DI DARE ATTO che fanno parte integrante del Dup i seguenti documenti 

programmatici già adottati dal Consiglio di Amministrazione: 

1. il programma triennale lavori 

2. il programma biennale forniture e servizi 

3. il piano di valorizzazioni ed alienazioni 

4. il piano di razionalizzazione e riqualificazione delle spese 

5. il piano triennale dei fabbisogno del personale 

 

RAVVISATA ora la necessità di procedere alla approvazione del sopra citato 

documento di programmazione; 

  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e 

contabile, da parte del Direttore dell’Ente, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267;  

 

 VISTI: 

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

lo Statuto Consortile; 

il Regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2018-2019-2020, 

cosi come predisposto dal Servizio Finanziario, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 

2. Di presentare, cosi come prescritto dall’art.170 del TUEL, lo schema del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2018-2019-2020 

di cui al punto precedente all’Assemblea Consortile per i susseguenti 

provvedimenti di competenza dello stesso; 

 

3. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria 

affinché il predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle 

deliberazioni e ne disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico 

presso il sito dell’ente www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 21/07/2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

21/07/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

21/07/2017

21/07/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/07/2017


